Los obispos de Chiapas 1540-2010

La fuente principal de los datos del cuadro es: Flores Ruiz, Eduardo, La catedral de San Cristobal..., pp. 87-129. Las otras fuentes se sefialan en las notas.
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Obispos

Orden o
compafiia

Fr. Juan de Arteaga

San Ignacio de
Loyola “?

Fr. Bartolomé de Las Casas

Santo Domingo

Fr. Tomas Casillas

Santo Domingo

Fr. Pedro de Feria ©

Santo Domingo

Fr. Andrés de Ubilla

Santo Domingo

Fr. Tomas Blanes

Santo Domingo

Fr. Juan de Zapata y Sandoval

San Agustin

Don Bernardino de Salazar

Don Agustin de Ugarte y Sarabia

Fr. Marcos Ramirez de Prado San Francisco
Fr. Domingo de Villaescusa San Jer6nimo

Fr. Mauro de Tovar San Benito ®®

Don Marcos Bravo de La Serna 'y Manrique

Fr. Francisco NUfiez de La Vega Santo Domingo

Fr. Juan Bautista Alvarez de Toledo San Francisco @V

Don Jacinto de Olivera y Pardo

Fr. José Cubero y Ramirez de Arellano La Merced

Fr. José Vital de Moctezuma La Merced

Don Miguel de Cilieza y Velasco

Fr. Juan Manuel Garcia de Vargas y Rivera | La Merced

Don Francisco Polanco

Don José Martinez Palomino

Afios de
gobierno @

1545-1550
1552-1568
1575-1588
1593-1602
1609-1613
1615-1621
1623-1627

1635-1639

1642-1651

1655-1666
1676-1680
1684-1706
1710-1713
1713-1733
1736-1752
1754-1766
1767-1768
1770-1774
1777-1784

Nombramiento por el Papa

16 de julio de 1540

19 de diciembre de 1543

19 de enero de 1551

10 de enero de 1574

22 de mayo de 1592

12 de enero de 1609

23 de noviembre de 1613
11 de julio de 1621

3 de diciembre de 1629

31 de enero de 1633

19 de noviembre de 1640
16 de diciembre de 1652

12 de enero de 1674

8 de junio de 1682

24 de septiembre de 1708
26 de febrero de 1714

9 de julio de 1734

28 de mayo de 1753
1767

20 de noviembre de 1769
13 de noviembre de 1775
1786

Toma de posesion (Llegada)

Fin del mandato

Por ascenso o defuncién

(Partida)
- - Defuncion @
1545 © 1550 @ Renuncia
eruncion
1552] © 1568 Defuncio
eruncion
1575) @ 1588 Defuncid
[1593] © mayo de 1602 © Defuncion
€ noviembre ae € enero de eruncion
26 d iembre de 1609) “¥ i5d de 1613 Defuncio

(mayo de 1615) 2

enero de 1621

Trasladado a Guatemala

(6 de diciembre de 1623) ™ | 1627 Defuncion
-9 - Trasladado a Guatemala
29 de marzo de 1635 ®® 15 de marzo de 1639 Trasladado a Michoacan

(1642) 47 15 de mayo de 1651 Trasladado a Yucatan
1655 *9 5 de noviembre de 1666 - Defuncion
29 de enero de 1676 9 de octubre de 1680 Defuncion
18 de enero de 1684 ¥ 5 de septiembre de 1706 | Defuncién

1710 @ (1713) @ Trasladado a Guatemala
16 de septiembre de 1713 1733 Defuncién

18 de febrero de 1736 21 de junio de 1752 Defuncion

31 de agosto de 1754 2 de octubre de 1766 Defuncion

23 de diciembre de 1767 7 de abril de 1768 Defuncion

1770 @ 1774 Defuncién

1777 20 de noviembre de 1784 | Defuncidn

- - Renuncia
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23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

Obispos

Ordeno
compafiia

Don Francisco Gabriel de Olivares

Don José Fermin Fuero y Gomez

Don Ambrosio Llano

Don Salvador Samartin y Cuevas

Fr. Luis Garcia Guillén

La Merced

Don José Maria Luciano Becerra y Jiménez

Don Carlos Maria Colina y Rubio

Don Manuel Ladrén de Guevara

- Don German Ascension Villalvaso

Fr. Ramoén Maria Moreno y Castafieda

El Carmen

(34)

Don Miguel Mariano Luque y Ayerdi

Don Francisco Orozco y Jiménez

Don Maximino Ruiz y Flores

Don Gerardo Anaya y Diez de Bonilla

Don Lucio C. Torreblanca y Tapia

Don Samuel Ruiz Garcia

Don Felipe Arizmendi Esquivel

Afios de
gobierno @
1790-1795
1796-1800
1802-1815
1818-1821
1831-1834
1849-1852
1854-1863

1869
1871-1879

1880-1882
1885-1901
1902-1912
1913-1919
1920-1942
1944-1959
1960-2000
2000-

Nombramiento por el Papa

4 de julio de 1788
18 de julio de 1795

25 de diciembre de 1801
23 de julio de 1816

28 de febrero de 1831
23 de diciembre de 1839
7 de abril de 1854

19 de marzo de 1863
22 de noviembre de 1869

15 de septiembre de 1879

1 de noviembre de 1884

29 de mayo de 1902

8 de julio de 1913

8 de marzo de 1920
1944

14 de noviembre de 1959
31 de marzo de 2000 “?

Toma de posesion (Llegada)

Fin del mandato

Por ascenso o defuncién

(Partida)
11 de enero de 1790 @ 1795 Trasladado a Durango
[1796] ®® 14 de junio de 1800 Defuncion
23 de diciembre de 1802 @ 14 de junio de 1815 Defuncion
20 de junio de 1818 17 de febrero de 1821 Defuncién
15 de agosto de 1831 ¢ 23 de mayo de 1834 Y Expulsado por el gobierno civil

enero de 1849

27 de septiembre de 1852

Trasladado a Puebla

20 de noviembre de 1854

19 de marzo de 1863 ©¢?

Trasladado a Puebla

6 de agosto de 1869 28 de agosto de 1869 Defuncion
18719 8 de mayo de 1879 Defuncion
(1880) 27 de septiembre de 1882 - Renuncia

31 de marzo de 1885 ©© 14 de mayo de 1901 Defuncién

3 de diciembre de 1902

1912

Trasladado a Guadalajara

8 de octubre de 1913

1919

Renuncia

8 de agosto de 1920

(enero de 1942) &V

Trasladado a San Luis Potosi

1 de abril de 1944

5 de junio de 1959

Trasladado a Durango

25 de enero de 1960 ¢

25 de enero de 2000 €

Jubilacién

1 de mayo de 2000 “V
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NOTAS

(1) Las fechas de esta columna estan tomadas de las columnas "Toma de posesion (Llegada)” y "Fin del mandato (Partida)".
(2) Murié en México el 8 de septiembre de 1541 (E. Flores Ruiz, La catedral de San Crist6bal..., pp. 87-88).

(3) [Debo buscar la referencia en Francisco Ximénez].

(4) En 1547 partio para México y luego para Espafia. Nunca volvio a Chiapas. [Debo buscar la referencia en Francisco Ximeénez].
(5) Se consagré en 1552 (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristébal..., p. 89).

(6) "Su apellido de familia era Gonzalez, Feria la ciudad de su origen” (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristobal..., p. 90).
(7) M. H. Ruz, Chiapas colonial, p. 38.

(8) "La mas antigua de sus cartas esta fechada el 18 de noviembre de 1593" (M. H. Ruz, Chiapas colonial, p. 46).

(9) V. de P. Andrade, Noticias biogréficas..., p. 47.

(10) M. H. Ruz, Chiapas colonial, p. 53.

(11) M. H. Ruz, Chiapas colonial, p. 63.

(12) M. H. Ruz, Chiapas colonial, p. 63.

(13) M. H. Ruz, Chiapas colonial, p. 63.

(14) "El afio siguiente [1622] tomo posesion del obispado antes de consagrarse, como se hacia muchas veces para evitar la acefalia prolongada de las
iglesias. En Santa Catarina de México recibio la consagracion episcopal el 15 de octubre de 1623 y su entrada en Ciudad Real fue el 6 de diciembre
siguiente, ya consagrado” (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristéobal..., p. 94).

(15) Nunca llegé. "Sin haber tomado posesion, a lo menos por apoderado, el Rey y el Pontifice lo trasladaron a Guatemala” (E. Flores Ruiz, La catedral de
San Cristébal..., p. 96).

(16) "Tomé posesion por apoderado el 14 de diciembre de 1634, por medio de Fr. José Barahona y, personalmente, el 29 de marzo del afio siguiente™ (E.
Flores Ruiz, La catedral de San Cristébal..., p. 96).

(17) M. H. Ruz, Chiapas colonial, p. 80.

(18) "Vistio el habito benedictino en el convento de San Benito de Valladolid en marzo 13 de 1600" (V. de P. Andrade, Noticias biogréficas..., p. 65).
(19) V. de P. Andrade, Noticias biograficas..., p. 65.

(20) H. Ldpez Sanchez, Apuntes historicos de San Cristobal..., vol. 11, p. 683.

(21) V. de P. Andrade, Noticias biograficas..., p. 75.
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(22) H. Ldpez Sanchez, Apuntes historicos de San Cristobal..., vol. 11, p. 697.

(23) Fue promovido a Guatemala en 1712 y partié de Chiapas en 1713 (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristobal..., pp. 101-102).
(24) A. Aubry, Los obispos de Chiapas, p. 35.

(25) H. Lbpez Sanchez, Apuntes historicos de San Cristobal..., vol. 11, p. 845.

(26) E. Flores Ruiz primero escribe el 15 de septiembre de 1788 y luego el 4 de julio de 1788 (La catedral de San Cristobal..., p. 108).

(27) "El dean de Ciudad Real, don Antonio Fuentes Godinez tomo posesion del obispado en nombre del sefior Olivares como apoderado suyo, el 20 de
agosto de 1789; el prelado la tomé personalmente a principios de 1790" (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristobal..., p. 108). La fecha precisa se
tomo de H. Lopez Sanchez, Apuntes historicos de San Cristobal..., vol. 11, p. 846.

(28) Se consagré en Guatemala el 11 de septiembre de 1796 ( H. Lépez Sanchez, Apuntes histdricos de San Cristobal..., vol. 11, p. 846).
(29) H. Ldpez Sanchez, Apuntes historicos de San Cristobal..., vol. Il, p. 878.

(30) Naci6 en Comitan, Chiapas, el 3 de septiembre de 1763. En 1827, los superiores mercedarios lo habian destinado a Ciudad Real con el caracter de
Comendador o Superior del convento (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristobal..., pp. 114-115).

(31) Fallecié en Campeche, 19 de agosto de 1834 (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristobal..., p. 116).

(32) El 28 de septiembre de 1859, fue expulsado de Chiapas por el gobierno civil (E. Flores Ruiz, La catedral de San Cristébal..., p. 117-118).
(33) V. de P. Andrade, Noticias biogréaficas..., pp. 138-139.

(34) V. de P. Andrade, Noticias biograficas..., p. 143.

(35) A. Aubry, Los obispos de Chiapas, p. 61.

(36) Se consagro en Puebla, 27 de diciembre de 1884 (V. de P. Andrade, Noticias biograficas..., p. 149). Tomd posesion del obispado el 31 de marzo de
1885 (A. Aubry, Los obispos de Chiapas, p. 63).

(37) Fue trasladado a la didcesis de San Luis Potosi en septiembre de 1941, y partié de Chiapas en enero de 1942 (E. Flores Ruiz, La catedral de San
Cristébal..., p. 126).

(38) Se consagro en la catedral de San Cristobal de Las Casas, el 25 de enero de 1960. Véase el sitio oficial de la didcesis de San Cristdbal de Las Casas.
URL.: http://www.diocesisancristobal.com.mx/DIRECTOBMONSSAMUEL.htm [Consultado el 22 de abril de 2010].

(39) A. Aubry, Memoriay caminar..., pp. 1y 28.

(40) Sitio oficial de la diécesis de San Cristobal de Las Casas. URL.: http://www.diocesisancristobal.com.mx/DIRECTOBMONSFELIPE.htm [Consultado
el 22 de abril de 2010].

(41) A. Aubry, Memoriay caminar..., p. 1.
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(42) El obispo fray Juan de Arteaga fue "amigo y compariero de San Ignacio de Loyola™ (J. G. Herrera Alcala, "Obispado en Chiapas". [Su fuente es:
Archivo Secreto Vaticano Acta Camerarrii, 5, F 107]). Aunque G. Gonzélez Davila escribid que el obispo Arteaga "fue religioso de la orden militar
de Santiago" (G. Gonzélez Davila, Teatro eclesiastico..., vol. [?], p. 189), es méas correcto decir que €l tuvo la orden militar de Santiago.
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